söz) ayeti (Lokman, 31/6) ile müziğe/ gınaya karşı şiddetle tavır almaları üzerine kullanılan "kavl"

müzik terimi, yine Kur’an’da bulunan "onlar ki sözü/ kavli dinlerler ve en güzeline uyarlar" (Zümer

39/18) ayetinden destek ve “ahsenü’l-kavl” (: sözün en güzeline uyarlar) ifadesinden ilham alındığı

Ebu Talib Mekkî (ö. 386/996), M.Gazzalî (ö.505/1111), Sühreverdî (ö. 632/1234) gibi birçok

sufinin kitaplarından anlaşılmaktadır. Bu tespitlerle Selçuklu öncesinde ortaya çıkan kavl müzik

terimi, Selçuklularda yükselen bir değer haline dönüştüğü söylenebilir.

Kavl icrasının bir özelliğini, tekrarlanan bir bölüme sahip olduğunu Farabî’nin (2025: 38, 39, 409)

Bir başka kavval anlatısının rastlandığı İbnü’n-Neccâr Bağdadî’nin

(2004: 41) eseri Abbasi dönemi için yeterli kaynak sayılabilir. Selçukluların ilk dönem sufilerinden

Kuşeyrî (ö.1072) eserinde sufi meclislerinde kavvallardan söz eder. Öncü sufilerden Ebu Osman

Mağribî’nin, Cüneyd-i Bağdadî’inin (ö. 297/909), Nasrabazî’nin (ö. 367/978) ve Ebu Ali Dekkak’ın

(ö. 405/1015) anlattığı Ebu Sehl es-Salukî’nin sema meclislerinde kavval bulunurdu (Kuşeyrî,

1978: 119, 134, 139; 2, 368). Ebu Bekir Şiblî (ö. 334/946) mecliste dinlediği bir kavl sözlerinden

etkilenip sema etmesi (Attar, 1985: 659) meclisine zaman zaman kavval geldiğini gösterir.

Selçuklular zamanında Anadolu’da ünlü kavvalların adlarına bazı eserler de rastlıyoruz. 14.yüzyılda

Eflakî (1973: 369, 395) meclislerde ünlü kavvallardan Osman, Kemal ve Zeki’nin adlarını verir.

(2022: 493, kavl 3 beyit, vafir çeşidi; 2022: 520, 543; İbn Asâkir, 2001: 298, 311), Ahmed

Gazzâlî’nin Bevârik adlı eserinde kavl örneklerine rastlanmaktadır. 1345 tarihinde yazılmış Bevârik

nüshasında Sühreverdî ile de görüşmüş olan Kölemen devri sufi şair İbnü’l-Fâriz’in (ö. 632/1235)

şiirlerinin bulunması, bu şiirlerin de Türkistan sufileri tarafından tekkelerde okunan kavllar arasında

olduğuna işaret sayılabilir.

Kavl kelimesi aynı zamanda söz anlamına geldiği için Arapça şiirlerin doğrudan kavl sözü olup

olmadığını ayırmak zordur, verdiğimiz örneklerde bu ayırım bazan yapılmıştır.

(ö.430/1038) Hilyetü’l- evliya’sında (1979: 360), Kuşeyrî’nin (ö.465/1072) er-Risale’sinde,

Hucvirî’nin (ö.465/1072) Keşfü'l- mahcûb ve Buharalı Kelâbâzî’nin (ö.390/990) et-Ta’arruf

eserlerinde “şiir-hadis” anlatısına rastlanmamıştır.

11.Yüzyıl

Abdullah Herevi’nin (ö. 481/1089), Tabakat-ı Sufiyye’sinde (1983: 410) Muzaffer Kirmanşâhî’nin

(Kirminşini) hayatı anlatılırken şiir ilk defa verilir. Adı geçen Irak sufisinin yaşadığı bölge

dolayısıyla Bağdat tarihinde olabilir düşüncesi ile Hatîb Bağdadî’nin (ö.463/1071) ve zeyl yazarı

ne şiir ne de hadis yer almamaktadır. Şehabeddin Sühreverdî (ö.632/1234) sufilere tavsiyeler verdiği

Avârifü’l-maârif (2022: 543) ve Ahmed-i Câmî (ö. 667/1267) Hadika adlı eserlerinde şiir-hadis

olayına yer vermiştir. Endülüs hadis alimi Ahmed Kurtubî (ö. 656/1258) Keşfü'l-kına’ (1991: 154)

ve çağdaşı Şiî alimlerden Ebülhasan Şüşterî (ö.668/1269) er-Risâletü’ş- Şüşterî (2004: 119),

Feridun Sipehsalar (ö.713/1312), Şemseddin İbrahim Ebrekûhî (ö.714/1314) gibi sufiler eserlerinde

şiir-hadis anlatısını aktarmışlardır.

14.Yüzyıl

ilişkisi anlatısına ilk defa rastlanan muhaddis İbnü’l-Kayserânî (1916: s.361-362), eserinde şiirden

önce verdiği cennetle ilgili hadis, sahih kabul edilmekle birlikte geri kalan şiir-hadis anlatısının ravi

zincirindeki Ammar b.İshak ile “müfred” olduğunu belirtir. Bu eserin 480/1087 olan yazım yılı şiir-

hadisin yazılı kaynakta görülmesi açısından önem taşımaktadır. İbnü’l-Kayserânî ile çağdaş olan

Hemedan muhaddislerinden Şîrûye Deylemî eserinde sadece hadis metnini aktarırken herhangi bir

eleştiri yapmamış, kitabın başında belirttiği ifadesine göre “sahih veya nadir” hadislerden biri olarak

künyeleri tam olarak verilmiş, ayrıca kaynakçada verilmeyecektir): 1-bazen şiir-hadis birlikte

özellikle “mevzu” olduğu mutlaka belirtilerek (Suyûtî ö.1505, el-Hâvî, Beyrut, Ts. 1/566; İbn Arrâk

ö.1556, Tenzîhu’ş-şerîa, Amman 2024, 2/233; İbn Hacer el-Heytemî ö.1567, Kitâbu’z-zevâcir ve

Kitâbu Keffü’r-rea, Kahire 1356/1937, s.40; Ali el-Kari el-Herevî ö. 1606, Esrâru’l-merfûa, Beyrut

1986: 274, nr.359; Şia kitaplarından Mirza Habibullah Haşimî el-Hûî, Minhâcu’l-berâa şerhi

Nehcu’l-belâğa, Beyrut 2003, s.244; Hatta tefsir kitaplarında: Mahmud Şükri Alusi, Ruhu’l-meânî,

Beyrut 1997, cilt 21, s.24, Lokman suresini tefsirinde Kad leseat şiir-hadis olayını eleştirerek

anlatmaktadır), 2-bazen hadisten bağımsız olarak sadece şiir barındırdığı mana ve “mazmun”dan

dolayı muhtemelen teberrüken değer verilip eserlerde görülmeye devam etmiş (Hüsameddin Ali

Bidlisî, ö.1494, Tefsîru el-Bidlîsî, Haz Assem el-Keyyâlî, Beyrut 1441/2020, cilt 5, 60, sure Saf,

ayet 34 tefsirinde; Abdülganî Nablusî, ö.1143/1731, Keşfü’s-sırri’l-gâmiz Şerhu Divâni İbnü’l-

Fâriz, Haz.Halid ez-Zer’i, Dımaşk Daruninava Yayınları, 1438/2017, s.1493, 15.beyit açıklanırken;

Ashraf Ali Thanwi, Ashraf al-swaneh, Çev.M.Mahomedy, 1935/1354, cilt 1, 275; M.Abdullah el-

Eyyubi, Kuduri, cilt 2, 167, kitap peştuca; M.Arabî el-Kabbânî, Câmiu Nefehâti’l-Kudsiyye, Dımaşk

Darulhayr Yayınları 1991, s.541), 3- Bir sufi günlük vird kitabında “istiğase evradı” (günlük

Allahtan yardım dileme; Zâhiretü’l- muhtâc fi’s- salât, s.241) cümlesi yapıldığı görülmüştür.